Il documento è complessivamente corretto, scritto nel latino formulare tipico di tali contratti. La datazione cronica è secondo lo stile fiorentino. Mazzeo adopera con cura una nutrita serie di usuali abbreviazioni: *et* e *cum* tironiani, il *titulus* per nasali e contrazioni, la lineetta ondulata per abbreviare *ar*, *er*, quella più tipica per *-ra-* (*contra*, *extra*). Distinte le abbreviazioni di *per*, *par*, *pro*, presente la *r* tagliata per *-rum*, ma lo stesso elegante segno allungato, intersecando l’ultimo grafo, può servire da abbreviazione generica (*Manfredo*). Attestate anche le abbreviazioni con letterina soprascritta (*quo*, *aliqua*). Per *-us* si adopera sia l’apostrofo sia il doppio punto, il 2 per *-ur*, *-er*, *-re* finali (*dicitur*, *possidere*, *defendere*). Frequente lo scambio *-ti-* / *-ci-* (*vendicionibus*). Da notare alla fine del testo e nella firma il segno di generica chiusura di paragrafo formato dal doppio punto seguito da una lineetta (:) che poi si ritrova in ambito librario (anche nei canzonieri lirici) a concludere paragrafo o strofe.

† INomine domini amen. Anno Incarnacionis eiusdem Millesimo ducentesimo sexagesimo | Quartodecimo die mensis aprilis tertie indictionis. Regnante domino | nostro domino Manfredo de| gratia Excellentissimo Rege Sicilie anno tercio feli | citer amen. Coram nobis iudice perrono guercio iudice Messane Matheo de Ricco | Regio puplico eiusdem Civitatis notarius et rogatis testibus subno- tatis. Johannes | [fi]lius quondam aldibrandini gualtelli de porta Sancti Brancati de Florentia | consen- tiens in nos predictos iudicem et notarium tamquam in suos. cum sciret se nostre | iurisdictionis non esse. sponte vendidit et vendicionis nomine cessit remisit et | renuntiavit Baldo quondam aldibrandini de Gualtello fratri suo burgensi Messanensi | sextam partem pro indiviso cuiusdam domus quam idem Iohannes cum aliis fratribus suis et matre | tenere et possidere dixerunt in florentia in porta que dici- tur sancti brancati scilicet? in | contrata que dicitur vinea iuxta domum Raynerii donnodda et secus domum<sup>26</sup> Cavalcan| tis Burnellini. et sextam partem quarumdam terrarum que sunt in territorio florum- tie in con|trata que dicitur Montis Massi. pro statuto precio librarum Octogintarum bonorum de|nariorum libras idem florentinorum minorum. Quas libras idem Iohannis ab eodem Baldo ex causa | predictae vendicionis confessus est se recepisse et sine diminutione aliqua habuisse. Re|nun- ciando eceptioni non ponderati auri et predictae pecunie non habite vel non re|cepte. Quam sextam pre- dictarum terrarum et domus idem Baldus predicto Iohanni dudum ven|diderat pro certa quantitate librarum. ut patet per aliud puplicum instrumentum inde | confectum ad predicti Iohannis cautelam. quod instrumentum amodo sit cassum irritum et inane | et nullas in iudicio vel extra vires habeat vali- ditate. Et libere liceat eidem Baldo predictam | sextam pro indiviso earundem terrarum et domus habe-

na dei paleografi e diplomatisti, Napoli-Badia di Cava dei Tirreni (14-18 ottobre 1991), a c. di F. D’ORIA, Salerno, Carlone, 1994, pp. 333-358.

<sup>25</sup> M. MOSCONE, *A proposito di delega di scrittura e publica fides del notaio: un’inedita consuetudine palermitana della seconda metà del XIII secolo*, in «Mediterranea. Ricerche storiche», III, 2006, pp. 315-330, alle pp. 317-318 (la citazione è da CARAVALE, *Notaio e documento notarile*, cit., p. 340).

<sup>26</sup> corretto su *vinea*.

re tenere et possidere vendere donare | et alienare et de ea facere velle suum tamquam de re propria iure proprietatis et titulo empcionis | Quam etiam sextam earundem domus et terrarum idem Iohannis eidem Baldo defendere et discalumpniare | promisit ab omnibus et singulis personis extraneis et propinquis. et predicta omnia firmiter et inviolabiliter observare et in nullo contravenire. Sub pena dupli predictarum librarum eidem Baldo | solvenda. et sub obligatione omnium bonorum suorum rato manente pacto. Unde ad futuram | memoriam et cautelam predicti Baldi factum est inde presens publicum instrumentum per manus mei | predicti notarii Mathei anno mense die et indictione premissis : -

† Ego perronus guercio Iudex Messane

† Ego Guillelmus burgasius testor

† Ego Iohannes buccularu testor

† Ego Rainaldus de Nasari testor

† EGO Matheus de Ricco Regius publicus Messane notarius scripsi et testor :-